
2020학년도

전주예술중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.17)

(2차추경예산)

전주예술중학교



전주예술중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 2,116,789,000

2020학년도 추경2회 전주예술중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,116,789,000원을 세입·세출 각각 2,116,789,000원으로 한다.

2조연주 2021년 02월 20일 15시 16분 20초 전라북도교육청 전주예술중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,116,789 2,022,319 94,470 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 101,877 1,636,153 77.2

학생복지/교육격차 해소 -13,690 133,039 6.2

기본적 교육활동 -4,964 85,883 4

선택적 교육활동 6,992 84,582 3.9

교육활동 지원 4,683 95,052 4.4

학교 일반운영 -428 80,379 3.7

학교 재무활동 0 1,701 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 108,642 2,010,957 95

이전수입 기타이전수입 -2,000 4,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -11,629 99,445 4.6

자체수입 행정활동수입 -83 723 0

기타수입 전년도이월금 -460 1,564 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,015,057 1,908,415 106,642

1.지방교육자치단체이전수입 2,010,957 1,902,315 108,642

1.교육비특별회계전입금수입 2,010,957 1,902,315 108,642

1.사립학교보조금수입 2,010,957 1,902,315 108,642

1.인건비재정결함보조금 1,618,782 1,516,444 102,338
인건비재정결함보조금 : -89,775,000원 * 1교 

=
-89,775,000

인건비재정결함보조금 : 92,314,000원 * 1교 = 92,314,000

사립학교교원 명예퇴직수당 : 99,799,000원 * 

1교 =
99,799,000

2.운영비재정결함보조금 249,580 250,666 -1,086 운영비재정결함보조금 : -1,086,000원 * 1교 = -1,086,000

3.목적사업비보조금 99,221 98,982 239 맞춤형복지비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

4.방과후학교활동비지원금 28,974 21,823 7,151
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-2,391,000원 * 1교 =
-2,391,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 9,542,000원 * 1교 =
9,542,000

5.교복구입지원금 14,400 14,400 0

2.기타이전수입 4,100 6,100 -2,000

1.사학법인이전수입 0 2,000 -2,000

1.법인법정부담금 0 2,000 -2,000

1.법인법정부담금 0 2,000 -2,000 법인부담금 : (0원) - 2,000,000원 = -2,000,000

2.기타공공이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

2.자체수입 100,168 111,880 -11,712

1.학부모부담수입 99,445 111,074 -11,629

1.수익자부담수입 99,445 111,074 -11,629

1.급식비 6,138 5,999 139

1.급식비 5,448 5,200 248
교직원 급식비 : (4,000원*193식*7월+44,000) 

- 5,200,000원 =
248,000

2.우유급식비 690 799 -109
우유 급식비 : (390원*119일*15명-6,240) - 

799,000원 =
-109,000

2.방과후학교활동비 8,508 8,507 1

1.방과후학교활동비 8,508 8,507 1
음악전공 방과후활동 : (30,000원*81시간) - 

2,429,000원 =
1,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 1,457 1,488 -31

1.졸업앨범비 1,457 1,488 -31
졸업앨범구매제작 : (47,000원*31명) - 

1,488,000원 =
-31,000

4.기숙사비 48,806 55,080 -6,274

1.기숙사비 48,806 55,080 -6,274
기숙사 입사비 : (70,000원*30명) - 1,820,000

원 =
280,000

기숙사 관리비 : (104,000원*31명*6월

-184,000) - 20,800,000원 =
-1,640,000

기숙사 급식비 : (3,900원*2식*20일*31명*6월

-1,470,000) - 32,460,000원 =
-4,914,000

5.기타수익자부담수입 34,536 40,000 -5,464

1.기타수익자부담수입 34,536 40,000 -5,464
통학차량비 : (93,000원*62명*6월-60,000) - 

40,000,000원 =
-5,464,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 723 806 -83

1.기타행정활동수입 723 806 -83

1.이자수입 103 180 -77

1.이자수입 103 180 -77 예금이자 : (51,500원*2회 ) - 180,000원 = -77,000

2.기타행정활동수입 620 626 -6

1.기타행정활동수입 620 626 -6
법인카드 포인트 : (593,380원*1회 ) - 

600,000원 =
-6,000

3.기타수입 1,564 2,024 -460

1.전년도이월금 1,564 2,024 -460

1.순세계잉여금 1,564 1,564 0

1.순세계잉여금 1,564 1,564 0

1.순세계잉여금 1,564 1,564 0

2.정산대상재원사용잔액 0 460 -460

1.정산대상재원사용잔액 0 460 -460

1.정산대상재원사용잔액 0 460 -460 전년도 인건비 잔액 : (0원) - 460,000원 = -460,000

세입합계 2,116,789 2,022,319 94,470
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,636,153 1,534,276 101,877

1.교직원보수 1,553,860 1,455,842 98,018

1.사립학교 교원보수 1,334,133 1,234,308 99,825

1.기본급 815,007 815,007 0

1.봉급 815,007 815,007 0

2.정액수당 420,289 320,464 99,825

1.정근수당 84,744 84,719 25 정근수당 : 25,000원= 25,000

2.성과상여금 56,605 56,605 0

3.가족수당 6,506 6,506 0

4.육아휴직수당 2,025 2,025 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 42,000 42,000 0

7.교직수당가산금1 300 300 0

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

10.관리업무수당 5,356 5,355 1 관리업무수당 : 1,000원 = 1,000

11.정액급식비 23,520 23,520 0

12.명절휴가비 78,554 78,554 0

13.명예퇴직수당 99,799 0 99,799 명예퇴직수당 : 99,799,000원= 99,799,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금10 240 240 0

3.초과근무수당 18,224 18,224 0

1.시간외근무수당 18,224 18,224 0

4.부담금 80,613 80,613 0

1.교직원법정부담금 80,613 80,613 0

2.사립학교 직원보수 219,727 221,534 -1,807

1.기본급 133,075 133,740 -665

1.봉급 133,075 133,740 -665 기본급 : -665,000원= -665,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 57,596 58,738 -1,142

1.정근수당 15,403 15,403 0

2.성과상여금 9,800 9,800 0

3.대우공무원수당 3,636 3,340 296 대우공무원수당 : 296,000원= 296,000

4.가족수당 1,200 1,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,587 13,587 0

7.연가보상비 2,390 3,808 -1,418 연가보상비 : -1,418,000원 = -1,418,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,480 -20 직급보조비 : -20,000원= -20,000

3.초과근무수당 4,595 4,595 0

1.시간외근무수당 4,595 4,595 0

4.부담금 24,461 24,461 0

1.교직원법정부담금 24,461 24,461 0

2.기타 교직원보수 67,342 63,482 3,860

1.교직원대체인건비 56,362 52,442 3,920

1.교원대체인건비 56,362 52,442 3,920

1.기간제교원인건비 51,742 47,720 4,022 인건비 : 4,022,000원= 4,022,000

2.기간제교원법정부담금 4,620 4,722 -102 건강보험 부담금 : 263,000원= 263,000

국민연금 부담금 : -272,000원= -272,000

고용보험 기관부담금 : -52,000원= -52,000

산재보험 기관부담금 : -41,000원= -41,000

2.학교운영지원수당 10,980 11,040 -60

1.교육연구비 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.학교운영지원수당 10,980 11,040 -60

1.학교운영지원수당 10,980 11,040 -60 교원연구비 : -60,000원= -60,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,951 14,952 -1
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.자율연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교직원복지 14,551 14,552 -1

1.교직원맞춤형복지비 14,551 14,552 -1

1.맞춤형복지비 14,551 14,552 -1 교직원 맞춤혐복지비 : -1,000원= -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,039 146,729 -13,690

1.급식 관리 6,138 5,999 139

1.학교급식운영 6,138 5,999 139

1.우유급식비 690 799 -109

1.우유대금 690 799 -109
급식용우유대금 : (390원*119일*15명

-6,240 ) -799,000원 =
-109,000

2.비조리교급식비 5,448 5,200 248

1.전출금 5,448 5,200 248
교직원 급식비 : (4,000원*193식*7월

+44,000) - 5,200,000원 =
248,000

2.기숙사 관리 48,806 55,080 -6,274

1.기숙사운영 48,806 55,080 -6,274

1.기숙사운영비 48,806 55,080 -6,274

1.전출금 48,806 55,080 -6,274
입사비 : (70,000원*30명) - 1,820,000원 

=
280,000

기숙사 급식비 : (3,900원*2식*20일*31명

*6월-1,470,000) - 32,460,000원 =
-4,914,000

기숙사 관리비  : (104,000원*31명*6월

-184,000) - 20,800,000원 =
-1,640,000

3.보건관리 20,230 20,695 -465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,721 13,511 210

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0

3.보건실운영 670 700 -30
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 670 700 -30 침구세탁비 : -30,000원 = -30,000

4.코로나19대응방역물품비 10,950 10,710 240

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 1,350 1,110 240
(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입비

 : 240,000원*1교 =
240,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 흡연예방금연실천 강사수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,000 800 200 흡연예방금연실천 운영물품 : 200,000원 = 200,000

6.기숙사학생 코로나19 진단검사 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

2.학교환경위생관리 6,509 7,184 -675

1.먹는물관리 1,864 1,819 45

1.일반수용비 1,864 1,819 45 정수기유지보수 : 51,000원= 51,000

수질검사료 : -6,800원 = -6,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 180 900 -720

1.일반수용비 180 900 -720 교사내소독 : -720,000원 = -720,000

4.공기청정기운영관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0 공기청정기운영관리 : 585,000원 = 585,000

공기청정기운영 : -585,000원 = -585,000

4.학생복지 57,865 64,955 -7,090

1.학생복지운영 57,865 64,955 -7,090

1.졸업앨범제작 1,598 1,680 -82

1.교육운영비 1,598 1,680 -82
졸업앨범제작 : (47,000원*31명) - 

1,488,000원 =
-31,000

졸업앨범 보관용 : (47,000원*3권) - 

192,000원 =
-51,000

2.학생교과서구입 7,331 8,701 -1,370
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1.교육운영비 7,331 8,701 -1,370 교과서구입 : -1,370,000원 = -1,370,000

3.학생증제작 0 174 -174

1.학생복지비 0 174 -174 학생증제작 : -174,000원 = -174,000

4.통학차량(임차)운영 34,536 40,000 -5,464

1.일반수용비 34,536 40,000 -5,464
통학버스운행비 : (93,000원*62명*6월

-60,000) - 40,000,000원 =
-5,464,000

5.학생교복구입 14,400 14,400 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 85,883 90,847 -4,964

1.교과 활동 59,609 62,237 -2,628

1.교과활동지원 22,750 24,728 -1,978

1.교사용교과서(지도서)구입 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.보결수업관리 0 180 -180

1.운영수당 0 180 -180 보결수당 : -180,000원 = -180,000

3.보충과정운영 5,700 6,000 -300

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 0 300 -300 교육용 소모품 : -300,000원 = -300,000

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.가정교과활동 517 2,015 -1,498

1.학습준비물 517 2,015 -1,498 제과제빵 실습재료 : -749,000원 = -749,000

제품만들기 재료 : -749,000원 = -749,000

6.배움과성장의날 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,420 3,291 129 음악 교육용 소모품 : -51,000원 = -51,000
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음악 공연 운영비 : 180,000원 = 180,000

2.일반업무추진비 80 209 -129 사업업무 협의회 : -129,000 = -129,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

8.원격교육운영비 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

9.맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,752 3,990 -238 맞춤형학습지원 강사비 : -238,000원 = -238,000

2.교육운영비 1,710 1,458 252
맞춤형학습지원 정서심리프로그램운영비 :

 252,000원 =
252,000

3.학습준비물 307 320 -13 맞춤형학습지원 학습준비물 : -13,000원 = -13,000

4.목적사업업무추진비 231 232 -1 맞춤형학습지원 협의회비 : -1,000원 = -1,000

10.ICT활용교육지원비(SW.AI) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 492 892 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원 = -400,000

2.학습준비물지원 492 492 0

1.학습준비물 492 492 0

4.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학교과활동 694 1,220 -526

1.교과운영 694 800 -106

1.교육운영비 694 800 -106 실험실습재료비 : -106,000원 = -106,000
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2.학습준비물지원 0 420 -420

1.학습준비물 0 420 -420 수업및학습용품 : -420,000원 = -420,000

6.체육교과활동 504 600 -96

1.교과운영 504 600 -96

1.교육운영비 504 600 -96 교육용품 : -96,000원 = -96,000

7.예술교과활동 32,311 31,897 414

1.교과운영 31,311 30,897 414

1.운영수당 24,080 24,220 -140 음악정규강사료 : -100,000원 = -100,000

무용,연기정규강사료 : -40,000원 = -40,000

2.교육운영비 5,844 5,030 814 미술전시회용품 : -8,000원 = -8,000

음악피아노 조율 : 940,000원 = 940,000

음악교육용품 : -264,000원= -264,000

무용공연 분장도구 : 190,000원 = 190,000

무용교육용품 : -44,000원 = -44,000

3.학습준비물 838 838 0

4.기간제교원법정부담금 340 600 -260 고용보험 기관부담금 : -178,000원 = -178,000

산재보험 기관부담금 : -82,000원 = -82,000

5.비품구입비 209 209 0

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 358 400 -42

1.학습준비물지원 358 400 -42

1.학습준비물 358 400 -42 수업및학습용품 : -42,000원 = -42,000

2.창의적 체험활동 18,954 21,290 -2,336

1.자율활동 18,624 19,500 -876

1.학생회활동지원 802 880 -78

1.학생복지비 802 880 -78 학생회활동지원 : -78,000원 = -78,000

2.학예회 11,406 12,220 -814
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1.운영수당 2,460 3,080 -620 무용예술제 지도강사료 : -360,000원 = -360,000

음악예술제 지도강사료 : -260,000원 = -260,000

2.교육운영비 8,946 8,950 -4 예술제 대관료 : -2,000,000원 = -2,000,000

소품 운반비 : -220,000원 = -220,000

팜플릿.현수막 홍보제작 : -904,000원 = -904,000

영상및사진 촬영 제작 : 2,600,000원 = 2,600,000

공연 소품.피아노조율 : 670,000원 = 670,000

학생이동 차량 임대료 : -400,000원 = -400,000

의상대여비 : 250,000원 = 250,000

3.일반업무추진비 0 190 -190 학예회 협의회비 : -190,000원 = -190,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 816 800 16

1.교육운영비 816 800 16 대회출전용품및전시회운영비 : 16,000원 = 16,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.다중지능계발 진로교육사업비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,660 3,660 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.동아리활동 330 900 -570

1.동아리활동 330 300 30

1.학생복지비 330 300 30 학생동아리지원 : 30,000원 = 30,000

2.학교스포츠클럽활동 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원 = -600,000

3.봉사활동 0 580 -580

1.노인복지시설 봉사 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580 차량 임대료 : -280,000원 = -280,000
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활동재료.간식 : -300,000원 = -300,000

4.진로활동 0 310 -310

1.진로체험활동 0 310 -310

1.교육운영비 0 310 -310 진로검사비 : -310,000원 = -310,000

3.자유학기(년) 활동 7,320 7,320 0

1.자유학기(년)제활동 7,320 7,320 0

1.진로탐색활동 3,485 3,485 0

1.교육운영비 3,485 3,485 0

2.예술,체육활동 3,835 3,835 0

1.교육운영비 3,485 3,485 0

2.일반업무추진비 350 350 0

4.선택적 교육활동 84,582 77,590 6,992

1.방과후학교 운영 57,482 50,330 7,152

1.[국고]방과후학교운영 57,482 50,330 7,152

1.특기적성교육 42,482 35,330 7,152

1.운영수당 42,021 35,330 6,691
방과후 음악전공 강사료 : (30,000원*316

시간) - 12,390 000원 =
-2,910,000

(성립전_2추)방과후 음악전공 강사료 : 

9,542,000원*1교=
9,542,000

방과후 미술전공 강사료 : (30,000원*246

시간) - 6,569,000원 =
811,000

방과후 무용전공 강사료 : (30,000원*416

시간-369,000) - 12,513,000원 =
-402,000

농어촌방과후 강사료(목적사업비) : 

(3,360,000*1교-350,000) - 3,360,000원 =
-350,000

2.전기요금 461 0 461
방과후학교운영 전기요금 : 460,300원*1월

 =
461,000

2.[국고]비대면학습지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0

2.독서활동 4,300 4,360 -60

1.독서활동운영 4,300 4,360 -60

1.도서구입 4,150 4,160 -10

1.도서구입비 4,150 4,160 -10 도서구입 : -10,000원 = -10,000

2.도서관운영 150 200 -50
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1.교육운영비 150 200 -50 도서실운영용품 : -50,000원 = -50,000

3.기타 선택적 교육활동 22,800 22,900 -100

1.창의교육운영 22,500 22,500 0

1.영재교육운영 22,500 22,500 0

1.운영수당 17,710 17,750 -40 미술 강사료 : 20,000원 = 20,000

무용 강사료 : -60,000원 = -60,000

2.교육운영비 4,290 4,240 50 무용 발표회운영비 : -2,000원 = -2,000

미술 교육용품 : 120,000원 = 120,000

미술 체험활동비 : -30,000원 = -30,000

음악 발표회운영비 : -38,000원 = -38,000

3.목적사업업무추진비 500 510 -10 영재 협의회비(3반) : -10,000원 = -10,000

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.다문화교육운영 0 100 -100

1.다문화교육프로그램운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -100,000원 = -100,000

5.교육활동 지원 95,052 90,369 4,683

1.교무업무 운영 44,734 47,517 -2,783

1.교무학사운영 44,734 47,517 -2,783

1.교무실무사인건비 37,196 38,195 -999

1.무기계약직원인건비 34,199 34,335 -136 정액급식비 : -100,000원 = -100,000

장기근무가산금 : 420,000원= 420,000

명절휴가비 : 100,000원 = 100,000

초과근무수당 : -41,000원 = -41,000

연차수당 : -541,000원 = -541,000

퇴직(적립)금 : 26,000원 = 26,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,497 3,360 -863 건강보험기관부담금 : -191,000원 = -191,000

국민연금 기관부담금 : -244,000원 = -244,000

고용보험 기관부담금 : -247,000원 = -247,000

산재보험 기관부담금 : -181,370 = -181,000

2.교무학사운영 1,207 2,050 -843

1.교육운영비 1,207 2,050 -843 현수막.봉투 제작 : -172,000원 = -172,000

교무수첩구입 : 47,000원 = 47,000

교육활동소모품(분필,지우개등) : 

-360,000원 =
-360,000

출석부 및 이동출석부 구입 : -301,000원 

=
-301,000

교육계획서제작 : -57,000원 = -57,000

3.교육활동홍보 3,621 4,112 -491

1.교육운영비 3,621 3,612 9
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 9,000

원 =
9,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 학부모수업공개 다과 : -200,000원 = -200,000

교육과정설명회 다과 : -300,000원 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,541 1,890 -349

1.교육운영비 1,541 1,700 -159 졸업생 상품구입 : -60,000원 = -60,000

입학.졸업식 준비물 : 279,000원 = 279,000

신입생 입학안내 책자 제본 : -178,000원 

=
-178,000

입시행사용품 : -200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 0 190 -190 다과,식사등구입 : -190,000원 = -190,000

5.교육과정평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생평가협의 : -100,000원 = -100,000

6.환경정리 169 170 -1

1.일반수용비 169 170 -1 환경정리용품구입 : -1,000원 = -1,000

7.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.학생평가교사연수비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.생활지도운영 8,555 10,440 -1,885

1.학생생활상담지도 8,152 8,760 -608

1.학생생활지도 운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 강사수당 : -360,000원 = -360,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : -174,000원 = -174,000

운영용품 : 174,000원 = 174,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비152 400 -248

1.교육운영비 152 400 -248 운영용품 : -248,000원 = -248,000

4.마음치유&생명지킴이 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 640 640 0

5.학업중단예방 집중지원 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 930 1,000 -70 학업중단운영비(강사비) : -70,000원 = -70,000

2.교육운영비 3,070 3,000 70
학업중단운영비(식비,간식,체험비) : 

70,000원 =
70,000

2.학교폭력예방 403 1,030 -627

1.피해학생지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 피해학생지원 : -200,000원 = -200,000

2.가해학생선도 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 가해학생선도 : -200,000원 = -200,000

3.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원 = -200,000

4.안전한학교환경구축 403 430 -27

1.일반수용비 403 430 -27 예방교육운영(여비.속기사) : -27,000원 = -27,000

3.학생안전교육 0 650 -650

1.소방훈련 0 75 -75

1.일반수용비 0 75 -75 소방훈련운영 : -75,000원 = -75,000

2.재난대응훈련 0 75 -75
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1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 75 -75 재난대응훈련운영 : -75,000원 = -75,000

3.안전교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원 = -500,000

3.학습지원실 운영 4,604 6,600 -1,996

1.방송실운영 76 300 -224

1.방송실운영 76 300 -224

1.교육운영비 76 300 -224 방송실 용품 및 수리 : -224,000원 = -224,000

2.정보화실운영 4,528 6,300 -1,772

1.학교정보화지원 4,528 6,300 -1,772

1.운영수당 0 300 -300 학생의무교육강사료 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 1,836 3,000 -1,164 토너외 : -1,120,000원 = -1,120,000

교육용,실습용품 : -44,000원 = -44,000

3.비품구입비 2,692 3,000 -308 컴퓨터,프린터등 : -308,000원 = -308,000

4.교육여건 개선 37,159 25,812 11,347

1.[국고]교육환경개선 37,159 25,812 11,347

1.교실환경개선 29,659 18,312 11,347

1.일반수용비 7,735 9,000 -1,265 소규모수선비 : -1,265,000원 = -1,265,000

2.비품구입비 21,924 9,312 12,612 사물함구입외 : -348,000원 = -348,000

기숙사침대구입 : 12,960,000원 = 12,960,000

2.[국고]온라인교육 인프라구측 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

6.학교 일반운영 80,379 80,807 -428

1.학교기관 운영 14,878 18,127 -3,249

1.부서기본운영 14,878 18,127 -3,249

1.교장실운영 8,795 9,480 -685

1.일반수용비 94 500 -406 사무용품구입 : -406,000원 = -406,000

2.여비 438 750 -312 관내외출장여비 : -312,000원 = -312,000
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3.일반업무추진비 3,037 3,004 33 접대용다과,식사 : 258,000원 = 258,000

기념패제작 : -30,000원 = -30,000

교직원간담회 : 305,000원 = 305,000

홍보용품구입 : -500,000원 = -500,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 2,226 2,226 0

2.행정실운영 1,625 2,961 -1,336

1.일반수용비 1,136 2,250 -1,114 사무용기기유지보수비 : -200,000원 = -200,000

프린터토너등 : 356,000원 = 356,000

인쇄기소모품(원지, 잉크 등) : -750,000

원 =
-750,000

사무용품구입 : -260,000원 = -260,000

지정정보 이용수수료  : -260,000원 = -260,000

2.기타공공요금 110 200 -90 재정보증보험료 : -90,000원 = -90,000

3.여비 280 380 -100 관내외출장여비 : -100,000원 = -100,000

4.일반업무추진비 99 131 -32 행정실협의회 간담회 : -32,000원 = -32,000

3.교무부운영 4,458 5,686 -1,228

1.일반수용비 2,673 3,800 -1,127 교무업무용 집기 : -234,000원 = -234,000

복사기수리 : -200,000원 = -200,000

복사용지구입 : 8,000원 = 8,000

프린터토너등 : 225,000원 = 225,000

사무용기기유지보수비 : -926,000원 = -926,000

2.여비 1,560 1,500 60 관내외출장여비 : 60,000원 = 60,000

3.일반업무추진비 225 386 -161 교무실협의회  : -161,000원 = -161,000

2.시설 장비 유지 64,120 61,200 2,920

1.학교시설장비유지 64,120 61,200 2,920

1.공공요금및제세공과금 19,556 20,666 -1,110

1.전기요금 12,180 13,400 -1,220 전기요금 : -1,220,210원 = -1,220,000

2.상하수도료 1,300 1,200 100 상하수도요금 : 100,000원= 100,000
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3.기타공공요금 6,076 6,066 10 전화요금 : -57,000원 = -57,000

우편요금등 : 67,000원 = 67,000

2.시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.시설일반관리 30,128 25,840 4,288

1.기간제직원인건비 1,100 1,200 -100 일용직 인건비 : -100,000원 = -100,000

2.일반수용비 29,028 24,640 4,388 시설소모품구입비 : -2,500,000원 = -2,500,000

소규모수선비 : -406,000원 = -406,000

냉난방기 수리(청소) : -511,000원 = -511,000

정화조 유지관리비 : -290,000원 = -290,000

소방수신함 교체비 : 1,992,000원 = 1,992,000

논슬립 배수로덮개 : 6,103,000원 = 6,103,000

4.화장실관리 7,142 7,400 -258

1.기간제직원인건비 5,552 5,600 -48 화장실청소원인건비 : -48,000원 = -48,000

2.일반수용비 1,590 1,800 -210 화장지 구입 : -210,000원 = -210,000

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,381 1,480 -99

1.학교운영위원회운영 381 480 -99

1.학교운영위원회운영 381 480 -99

1.여비 180 240 -60 회의참석실비(여비) : -60,000원 = -60,000

2.일반업무추진비 201 240 -39 간담회 식비 : -39,000원 = -39,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 260 740

1.일반수용비 1,000 60 940 행사용품 구입 : 940,000원 = 940,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회  : -200,000원 = -200,000
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2.학부모교육 0 380 -380

1.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교행사 강사료 : -200,000원

 =
-200,000

2.여비 0 180 -180 학부모교육참석여비 : -180,000원 = -180,000

3.학부모시험감독운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 학부모시험감독운영 : -360,000원 = -360,000

7.학교 재무활동 1,701 1,701 0

1.반환금 1,701 1,701 0

1.반환금 1,701 1,701 0

1.반환금 1,701 1,701 0

1.반환금 1,701 1,701 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,116,789 2,022,319 94,470
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